
_____________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

Ano III – Edição 482 – Tauá-CE, segunda-feira, 02 de agosto de 2021 

_____________________________________________________________________________ 

 

PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ – PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR 

VICE-PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ - MARIA DE FÁTIMA VELOSO SOARES MOTA BASTOS 

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL – FRANCISCO HELDER LIMA CASTELO 

1º VICE-PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL – ÉRICO BATISTA LIMA 

 

_____________________________________________________________________________ 

 
Chefia de Gabinete - MARIA EVANGELISTA DE ALCANTARA DIMAS 

Procuradoria Geral do Município - SÉFORA PAULA LOIOLA FREIRE 

Controladoria, Ouvidoria, Transparência e Integridade Pública - CILÂNDIA MARIA DE ARAÚJO MOTA 

Secretaria de Orçamento e Finanças - MARIA REGINA MARCELINO GONÇALVES 

Secretaria de Gestão Organizativa e de Pessoas - FRANCISCO LADISLAU CAVALCANTE SOBRINHO 

Secretaria de Planejamento, Pesquisa e Estatística - VANJA MARIA DOS SANTOS GONÇALVES ARAÚJO 

Secretaria da Educação - JOÃO ÁLCIMO VIANA LIMA 

Secretaria da Saúde - GLAI JONES ALVES FEITOSA 

Secretaria de Proteção Social, Cidadania e Direitos Humanos - VALDEMAR GOMES BEZERRA JÚNIOR 

Secretaria de Infraestrutura, Conservação e Serviços Públicos - MATHEUS ABREU MOTA 

Superintendência do Meio Ambiente do Município de Tauá - EMILSON COSTA MOREIRA FILHO 

Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento Econômico, Tecnológico, Científico e Empreendedorismo - MARCIA MARIA 

NORONHA LIMA DE OLIVEIRA 

Secretaria de Esportes - LINDOMAR FERREIRA LOIOLA 

Secretaria do Desenvolvimento Rural, Recursos Hídricos, Meio Ambiente e Sustentabilidade - FRANCISCO AUGUSTO DE 

SOUZA JUNIOR 

Secretaria da Cultura, Turismo e Lazer - RADIR SOARES DA ROCHA 

Fundação de Desenvolvimento Econômico e Fomento às Atividades Produtivas Locais - ANTÔNIO MARCOS CARACAS 

Instituto de Previdência Própria dos Servidores Municipais - LETÍCIA TAYNARA PAIVA LIMA 

Secretaria da Segurança Cidadã - ANTÔNIO SÉRGIO BEZERRA DOS SANTOS 

Autarquia Municipal de Trânsito - WARTON ALVES DE LIMA 

Secretaria de Políticas da Mulher, Juventude, Idoso, Drogas e Família - APOLYANNA LIMA FERREIRA 

_____________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 



 

Disponibilização: segunda-feira, 02 de agosto de 2021                            Tauá-CE – Ano III – Edição 482 2 

 

_____________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

PODER EXECUTIVO 

Gabinete da Prefeita  
 
 

PORTARIA Nº 0730001/2021- GABP 
 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR, no uso de suas atribuições 
constitucionais e legais, em especial o disposto no Art. 102, § 5°, V e Art. 31, lI da Lei Orgânica do Município, na Lei Municipal n° 2595/2021 
de 14/06/2021, e demais legislações aplicáveis à espécie; e 

CONSIDERANDO o requerimento de exoneração, a pedido, formulado pelo Sr. Felipe Veloso Soares Viana de Abreu, do cargo de 
Assessor Especial de Articulação Política, simbologia AGS, com lotação no Gabinete da Prefeita. 

RESOLVE: 
Art. 1°. EXONERAR, a pedido, FELIPE VELOSO SOARES VIANA DE ABREU, portador do CPF nº 015.465.293-81, do cargo de 

provimento em comissão de ASSESSOR ESPECIAL DE ARTICULAÇÃO POLÍTICA, Simbologia AGS, integrante da estrutura 
organizacional do Poder Executivo de Tauá, junto ao Gabinete da Prefeita. 

Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, em especial a Portaria n° 
0701039/2021, publicada no DO - Eletrônico, Ano III, Edição nº 461, pág. 16, de 02/07/2021.  

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, em 30 de julho de 2021. 

 

PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR 
PREFEITA MUNICIPAL 

 

 

PORTARIA Nº 0802001/2021- GABP 
 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR, no uso de suas atribuições 
constitucionais e legais, em especial nos termos do Art. 24, § 1°, da Lei Municipal n° 2.579, de 10.03.2021, c/c o Decreto Municipal n° 
0628001/2021, de 28.06.2021, e demais legislações aplicáveis à espécie. 

RESOLVE: 
Art. 1°. NOMEAR para compor o Conselho Municipal de Parceria Pública Social, os representantes da Administração Municipal e 

de entidades da Sociedade Civil abaixo relacionados: 
 

I - Organizações Governamentais: 
 

SECRETÁRIA DE PLANEJAMENTO, PESQUISA E ESTATÍSTICA 

Vanja Maria dos Santos Gonçalves Araújo 
 

SECRETÁRIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS 

Maria Regina Marcelino Gonçalves 
 

PROCURADORA GERAL 

Séfora Paula Loiola Freire 
 

CHEFE DE GABINETE DA PREFEITA 

Maria Evangelista de Alcantara Dimas 
 

II - Organizações Não-Governamentais: 
 

REPRESENTANTES DA FEDERAÇÃO DOS MOVIMENTOS SOCIAIS DO MUNICÍPIO DE TAUÁ - FOSMUT 

Titular: Rui Flavio Cavalcante de Oliveira 
Suplente: Maria Adaltiva Cidrão Rocha 

 

REPRESENTANTES DO CLUBE DAS ACÁCIAS 

Titular: Débora Maria Cavalcante da Silva 
Suplente: Maria Edneide Gomes Loiola 

 

REPRESENTANTES DA ASSOCIAÇÃO COMERCIAL E EMPRESARIAL DE TAUÁ - ACET 

Titular: Ana Ricarte da Silva Melo  
Suplente: Pedro Gonçalves Siqueira 

 

REPRESENTANTES DA CÂMARA DE DIRIGENTES LOJISTAS - CDL 

Titular: Ailton Marciel de Souza 
Suplente: Paulo Alves Martins Júnior 

 

Art. 2°.  Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário. 
PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE. 
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, em 02 de agosto de 2021. 

 

PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR 
PREFEITA MUNICIPAL 



 

Disponibilização: segunda-feira, 02 de agosto de 2021                            Tauá-CE – Ano III – Edição 482 3 

 

_____________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

Secretaria de Infraestrutura, Conservação e Serviços Públicos 
 

 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ – SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS 

PÚBLICOS. A Secretaria de Infraestrutura, Conservação e Serviços Públicos torna público o EXTRATO DO CONTRATO Nº 

1207001/2021-SEINFRA, resultante da TOMADA DE PREÇOS nº 12.07.001/2021-SEINFRA, cujo objeto é Locação de imóvel destinado 

ao funcionamento da Sede da Secretaria de Infraestrutura, Conservação e Serviços Públicos do município de Tauá-Ce. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores. VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 45.000,00 (quarenta e 

cinco mil reais). DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 1201.04.122.2010.2.046 - Gestão e Manutenção da Secretaria de Infraestrutura, 

Conservação e Serviços Públicos; Fonte de Recursos: 1.001.  ELEMENTO DE DESPESAS: 33.90.39.00 – Serviços de Terceiros – Pessoa 

Jurídica ou 33.90.36.00 – Serviços de Terceiros – Pessoa Física. ASSINATURA DO CONTRATO: 02 de agosto de 2021. VIGÊNCIA DO 

CONTRATO: 12 (doze) meses. CONTRATADA: JOAQUIM DE SOUSA BASTOS, inscrita no CPF nº 005.805.973-34, representado pelo 

Sr. José Luciano Mota. TARSIS CAVALCANTE MOTA – Ordenador de Despesas da Secretaria de Infraestrutura, Conservação e Serviços 

Públicos. 

 

 

 

 

Instituto de Previdência Própria dos Servidores Municipais 
 

Portaria IPPSMT nº 40/2021                                  Tauá, 02 de Agosto de 2021. 
 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE,  
CONCEDER BENEFÍCIO DE APOSENTADORIA VOLUNTARIA POR IDADE E TEMPO DE COTRIBUIÇÃO, com fundamento nos 

art. 40, § 1º, III, § § 3º e 17 e art. 201, § 2º da Constituição Federal de 1988, e art. 10 § 1º, I alínea A e B da EC103/19 bem como arts. 3º, 
I, alínea A e B, 5º alínea A e B da Lei Complementar Municipal nº 01/2020, conceder ao Sr. ANTONIO ALVES DE LIMA, RG: 2008825802-
0 SSPDS-CE, CPF: 204.246.393-00, ocupante do cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, lotado na Secretaria de Educação do 
Município de Tauá, inscrita sob a matrícula de n° 064. 

Os proventos de Aposentadoria da Servidora terão o seguinte valor: 

• Salário base..................................................................    R$ 1.100,00 

• Anuênio.....................................................................      R$     30,11 

• Valor Aposentadoria..................................................    R$ 1.130,11 
 

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ, 02 DE AGOSTO DE 2021. 

 
 

Patrícia Pequeno Costa Gomes de Aguiar 
Prefeita Municipal de Tauá 

 
 

Letícia Taynara Paiva Lima 
Diretora Superintendente do IPPSMT 

 

 
 
 
 
 
 
 


		2021-08-02T14:32:00-0300
	FRANCISCO ALBERTO GONCALVES JATAI:05485822380




